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KẾ HOẠCH

Thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp trình độ sơ cấp

và đào tạo dưới 03 tháng cho lao động nông thôn giai đoạn 2024 - 2025

và năm 2024 thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới

huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SLĐTBXH ngày 26/6/2024 của Sở Lao động

- Thương binh và Xã hội về việc thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp

trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho lao động nông thôn giai đoạn 2024 -

2025 và năm 2024 thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai

đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT- BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội

dung thành phần thuộc 3 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử

dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025.

UBND huyện Vạn Ninh xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp

trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho lao động nông thôn giai đoạn 2024 -

2025 và năm 2024 thuộc CTMTQG Xây dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh

giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tập trung thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp nhằm triển khai có hiệu

quả Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế,

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và Chương

trình xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào

tạo dưới 03 tháng theo quy định của Nhà nước, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động

qua đào tạo, gắn đào tạo nghề ngắn hạn với giải quyết việc làm tại từng địa phương.

- Kịp thời trang bị kiến thức, kỹ năng nghề cho người lao động, đáp ứng yêu

cầu về chuyển đổi số; tạo cơ hội tìm kiếm việc làm, chuyển đổi việc làm phù hợp

với yêu cầu của thị trường lao động.
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- Nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò của đào tạo nghề trong phát triển

kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận, vào cuộc của doanh nghiệp, người lao động

trong thực hiện chính sách đào tạo nghề góp phần tích cực chuyển dịch cơ cấu lao

động trong thời kỳ hội nhập và ứng dụng khoa học công nghệ 4.0.

- Đào tạo phải gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội, chiến lược

phát triển giáo dục nghề nghiệp và chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn huyện.

- Huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các tổ chức chính

trị xã hội; các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện trong việc thực hiện

chính sách đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo quy định.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, góp phần nâng

cao thu nhập cho người dân theo hướng bền vững, giúp các địa phương đạt yêu

cầu tiêu chí 12 về lao động trong xây dựng nông thôn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

Giai đoạn 2024-2025, thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp trình

độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho 720 lao động nông thôn, góp phần nâng tỷ

lệ lao động qua đào tạo trên địa bàn tỉnh đến cuối năm 2025 đạt 85%, trong đó tỷ

lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt 31%.

3. Đối tượng

Người dân, cộng đồng dân cư, người học trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn nông thôn huyện Vạn Ninh.

III. CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI NGƯỜI HỌC, NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH

THỨC HỖ TRỢ

Thực hiện theo quy định tại khoản 6, Điều 95, Thông tư số 55/2023/TT-BTC

ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự

nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021 - 2025.

Theo đó, nội dung và mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ thực hiện theo quy định

tại Điều 7 và Điều 8, Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo

dưới 3 tháng; khoản 3, Điều 1, Thông tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019 của Bộ

Tài chính về sửa đổi, bổ sung Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016.
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1. Hỗ trợ chi phí đào tạo: Thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 7, Thông

tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính và khoản 3, Điều 1, Thông

tư số 40/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019 của Bộ Tài chính.

2. Hỗ trợ tiền ăn và đi lại: Thực hiện theo quy định khoản 2, Điều 7, Thông

tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính.

3. Nguyên tắc hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 7, Thông tư

số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính.

4. Hình thức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại khoản 4, Điều 1, Thông tư

số 40/2019/TT-BTC ngày 28/6/2019 của Bộ Tài chính.

IV. TỔ CHỨC ĐÀO TẠO NGHỀ CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN

1. Ngành nghề và chi phí đào tạo: Áp dụng theo danh mục ngành nghề và

mức chi phí đào tạo được quy định tại Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 12/01/2018

của UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các nghề mới, các Cơ sở

giáo dục nghề nghiệp phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng các chương

trình, mức chi phí đào tạo các nghề mới phát sinh theo yêu cầu xã hội, báo cáo Sở Lao

động- Thương binh Xã hội thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung vào danh

mục nghề đào tạo.

2. Tổ chức đào tạo

Thực hiện theo quy định tại Điều 42, Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH

ngày 06/9/2022 hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải

quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể:

2.1. Căn cứ nhu cầu đào tạo của người học, thị trường lao động và định hướng

phát triển kinh tế - xã hội của vùng, địa phương để xác định ngành, nghề, trình độ và

quy mô đào tạo phù hợp;

2.2. Đối với chương trình đào tạo trình độ sơ cấp thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH và được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số

34/2018/TT-BLĐTBXH;

2.3. Đối với chương trình đào tạo thường xuyên (dưới 03 tháng) thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH và được sửa đổi, bổ sung tại Thông

tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH;

2.4. Trường hợp người lao động tham gia khóa đào tạo trình độ sơ cấp theo

hình thức vừa làm vừa học thực hiện theo quy định tại Thông tư số

31/2017/TTBLĐTBXH và được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 34/2018/TT-

BLĐTBXH.
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V. ĐỊNH HƯỚNG NGÀNH NGHỀ ĐÀO TẠO

Mục tiêu phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 trở thành thành phố trực

thuộc Trung ương; trung tâm dịch vụ, du lịch biển quốc tế; một cực tăng trưởng,

trung tâm của khu vực duyên hải Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và cả nước về kinh tế

biển, công nghiệp công nghệ cao, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, đào tạo

nguồn nhân lực và dịch vụ chăm sóc sức khỏe chất lượng cao. Hệ thống đô thị phát

triển theo hướng hiện đại, thông minh, bền vững, giàu bản sắc với một số đô thị đạt

đẳng cấp quốc tế. Huyện Vạn Vinh trở thành đô thị du lịch biển cao cấp.

Để thực hiện các mục tiêu trên, cần thiết phải phát triển nguồn nhân lực có

chất lượng, kỹ năng nghề cao thông qua đào tạo, đào tạo lại để chuyển đổi nghề

nghiệp cho người lao động thích ứng với cuộc cuộc cách mạng công nghiệp 4.0,

tập trung vào một số ngành mũi nhọn của Khánh Hoà như: dịch vụ, du lịch, công

nghiệp, nông nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin,…nhằm đáp ứng nhu cầu

nhân lực cho định hướng phát triển của địa phương.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 1.175.030.000 đồng. Trong đó:

- Năm 2024: 154.125.000 đồng;

- Năm 2025: 1.020.905.000 đồng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn ngân sách cấp tỉnh (vốn sự nghiệp

kinh tế thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn

2021-2025 theo Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 22/8/2022 của HĐND tỉnh về

phê duyệt chủ trương đầu tư CTMTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa

giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/3/2024 và Nghị quyết

số 27/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh về điều chỉnh chủ trương đầu tư

Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-

2025 đã được ban hành tại Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 22/8/2022).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức các

lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn;

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện khảo sát nhu cầu học nghề

của người lao động.

- Theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các địa phương trên địa bàn huyện triển

khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công.

- Hàng năm, thực hiện khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động, đề

xuất kế hoạch đào tạo và gửi về Sở lao động - Thương binh và Xã hội trình UBND
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tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện; trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân

tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông

thôn trên địa bàn đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của địa

phương và Chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện rà soát, xây dựng, đề xuất

bổ sung ngành nghề và chương trình đào tạo các nghề phi nông nghiệp; định mức

kinh tế kỹ thuật ngành nghề đào tạo trình độ sơ cấp và đề xuất bổ sung danh mục

ngành nghề đào tạo phi nông nghiệp; gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham

mưu UBND tỉnh ban hành.

- Tổ chức thực hiện, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh

phí hỗ trợ hàng năm và giai đoạn đúng quy định hiện hành.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các lớp đào tạo nghề và đánh giá tình hình

triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn và báo cáo về Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3. Trường Trung cấp nghề Vạn Ninh

- Thực hiện rà soát, xây dựng chương trình, giáo trình đào tạo các ngành

nghề phi nông nghiệp phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế xã hội và công nghệ

sản xuất của doanh nghiệp;

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công tác

tuyên truyền, tư vấn học nghề, việc làm cho lao động nông thôn; khảo sát nhu cầu

học nghề; xây dựng kế hoạch đào tạo; rà soát danh mục ngành đào tạo và tổ chức

các lớp đào tạo nghề theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa, các doanh nghiệp,

hợp tác xã thực hiện đào tạo theo đơn đặt hàng; kết nối việc làm cho người lao

động sau đào tạo.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện các nội dung về giáo dục nghề

nghiệp.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch cụ thể và phổ

biến các chính sách, quy định về điều kiện học nghề, nghề đào tạo, kinh phí được

hỗ trợ, địa chỉ nơi làm việc sau khi học,…

- Thống kê nhu cầu học nghề năm 2024 gửi Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội trước ngày 23/8/2024.
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- Báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp trình độ sơ

cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho lao động nông thôn năm 2024 về UBND huyện

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện

trước ngày 30/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung hỗ trợ đào tạo nghề phi nông nghiệp

cho lao động nông thôn giai đoạn 2024 - 2025 và năm 2024 thuộc CTMTQG xây

dựng nông thôn mới huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025; đề nghị các cơ quan,

đơn vị và địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Sở Lao động - TB&XH (B/cáo);

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- BBT Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

         CHỦ TỊCH

           Đàm Ngọc Quang
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